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WYKAZ SKRÓTÓW

 ARVC (arrhythmogenic right ventricular cardiomyopathy) - arytmogenna

kardiomiopatia prawej komory

 CAD (coronary artery disease) - choroba wieńcowa

 CMR (cardiac magnetic resonance) - rezonans magnetyczny serca

 DCM (dilated cardiomyopathy) - kardiomiopatia rozstrzeniowa

 EMB (endomyocardial biopsy) - biopsja endomiokardialna

 ESC (European Society of Cardiology) - Europejskie Towarzystwo Kardiologiczne

 HCM (hypertrophic cardiomyopathy) - kardiomiopatia przerostowa

 HF (heart failure) - niewydolność serca

 HFmrEF (heart failure with mid-range ejection fraction) - niewydolność serca

z pośrednią frakcją wyrzutową lewej komory

 HFpEF (heart failure with preserved ejection fraction) - niewydolność serca

z zachowaną frakcją wyrzutową lewej komory

 HFrEF (heart failure with reduced ejection fraction ) - niewydolność serca z obniżoną

frakcją wyrzutową lewej komory

 HNDC (hypokinetic non-dilated cardiomyopathy) - hipokinetyczna kardiomiopatia

nierozstrzeniowa

 LGE (late gadolinium enhancement) - późne wzmocnienie pokontrastowe

 LVEDV (left ventricular end-diastolic volume)- objętość końcowo-rozkurczowa lewej

komory

 LVEF (left ventricular ejection fraction) - frakcja wyrzutowa lewej komory

 LVESV (left ventricular end-systolic volume) - objętość końcowo-skurczowa lewej

komory

 LVNC (left ventricular non-compaction) - niescalenie mięśnia lewej komory

 MINOCA (myocardial infarction with nonobstructive coronary arteries) - zawał serca

bez istotnych zwężeń w tętnicach wieńcowych

 RCM (restrictive cardiomyopathy) - kardiomiopatia restrykcyjna

 SV (stroke volume) - objętość wyrzutowa
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1. WSTĘP

1.1. Definicja niewydolności serca

Niewydolność serca (HF, heart failure) jest zespołem objawów klinicznych spowodowanych

niedostatecznym przepływem krwi przez tkanki na skutek dysfunkcji serca [1]. Na podstawie

aktualnej definicji niewydolność serca rozpoznajemy w momencie pojawienia się objawów

podmiotowych i ewentualnie przedmiotowych, a sama nieprawidłowa funkcja serca nie

wystarcza do rozpoznania jego niewydolności.

Bywa, że przed wystąpieniem objawów klinicznych można stwierdzić bezobjawowe

nieprawidłowości budowy lub czynności serca (skurczową lub rozkurczową dysfunkcję lewej

komory [LV, left ventricle]), które są prekursorami jawnej klinicznie choroby.

1.2. Epidemiologia

Populacja osób ze zdiagnozowaną niewydolnością serca sięga 26 milionów na całym świecie

i ciągle rośnie [2,3]. W Polsce liczba chorych z HF w 2013 roku szacowana była na 1 milion

chorych [4], a obecnie wynosi 1,24 miliona chorych, czyli aż 3,2% populacji kraju [5].

Liczba hospitalizacji z powodu HF w Stanach Zjednoczonych Ameryki i w Europie

przekracza 1 milion rocznie [2], co stanowi przynajmniej 1-2% wszystkich hospitalizacji.

Uważa się, że ta wartość jest wyższa ze względu na to, iż niewydolność serca może nie być

raportowana jako główna diagnoza przy hospitalizacji albo nie być w ogóle zakodowana,

w przypadku zdiagnozowanych innych chorób sercowo-naczyniowych [3]. W USA liczba

wszystkich hospitalizacji związanych z HF wzrosła trzykrotnie z 1 274 000 w 1979 roku

do 3 860 000 w 2004 roku [6] i obecnie jest najczęstszą przyczyną hospitalizacji pacjentów

powyżej 65 roku życia [6]. Prognozy Amerykańskiego Towarzystwa Kardiologicznego

zakładają, że z populacja dorosłych chorych z niewydolnością serca wzrośnie z 2,42% (dane

na rok 2012) do 2,97% w roku 2030 i przekroczy 8 milionów chorych (1 na 33 osoby) [7].

Niewydolność serca jest obciążona wysoką śmiertelnością, w Polsce odpowiada za około

60 tys. zgonów rocznie (średnio 164 zgony dziennie) [8] i wynosi aż 10,8% w ciągu jednego

roku od rozpoznania [9]. W 2018 roku zmarło aż 142 tys. chorych z HF, z czego u 41 tys.

została ona uznana za bezpośrednią przyczynę zgonu [5]. W kategorii liczby wszystkich
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hospitalizacji z powodu niewydolności serca w przeliczeniu na 100 tys. mieszkańców Polska

zajmuje pierwsze miejsce wśród krajów Organizacji Współpracy Gospodarczej i Rozwoju

[5,8]. 31% pacjentów z niewydolnością serca hospitalizowanych ponownie w ciągu

6 miesięcy, a 53,1% w ciągu 1 roku [9]. Przeżycie pięcioletnie z powodu HF wynosi około

40% [5].

Powszechność choroby, jej wysoka śmiertelność oraz konieczność specjalistycznej opieki

związane są ze znacznymi nakładami finansowymi.

Wydatki Narodowego Funduszu Zdrowia na leczenie niewydolności serca (koszty

bezpośrednie) w roku 2016 wyniosły 900,3 mln zł [8], w 2019 1,7 mld zł [5] i wciąż

wzrastają. Około 90% tych środków stanowią wydatki na leczenie szpitalne [8]. Całkowite

koszty niewydolności serca w Polsce w 2015 roku wyniosły 3 913 mln złotych, a w 2018

same koszty bezpośrednie wynosiły 6,2 mld zł [5]. Na koszty pośrednie składa się przede

utrata produktywności, związana głównie z przedwczesnymi zgonami, a następnie

obniżeniem produktywności zarówno podczas obecności jak i nieobecności w pracy

(prezenteizm i absenteizm) oraz trwałą niezdolnością do pracy [8,10].

Dla porównania w Niemczech całkowity koszt niewydolności serca w 2006 roku wyniósł

2,9 mld € [3]. W USA w 2012 roku wydatki związane z leczeniem niewydolności serca

wyniosły 20,9 mld $ i wg prognoz mają wzrosnąć do 53 mld $ w 2030 roku, a koszty

pośrednie nawet do 160 mld $ [3,6] czyli ponad pięciokrotnie więcej niż w 2007 roku

(33,2 mld $) [6].

1.3. Etiologia

Etiologia HF jest złożona. Rokowanie jest uwarunkowane wieloma czynnikami, w tym

etiologią niewydolności serca.

W krajach Europy Zachodniej [11,12,13], krajach Ameryki Północnej [13,14,15,16] oraz

w części Azji [13,16] najczęstszą przyczyną niewydolności serca jest choroba niedokrwienna

serca. Podobnie, w krajach Europy Wschodniej (w tym w Polsce) etiologia niedokrwienna

jest odpowiedzialna za 56,7% przypadków przewlekłej niewydolności serca oraz

za 39,9%-53,8% ostrej niewydolności serca [11,12].
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W populacji polskiej kardiomiopatia rozstrzeniowa (DCM, dilated cardiomyopathy) jest

przyczyną 15,6% przypadków HF [17], ale aż w 48,9% stanowi przyczynę przeszczepienia

serca [18]. DCM jest głównym rozpoznaniem wśród pacjentów zakwalifikowanych

do transplantacji serca także w krajach rozwiniętych [19,20,21]. Ustalenie etiologii

niewydolności serca jest kluczowe, pozwala na wdrożenie leczenia przyczynowego,

zmodyfikowanie procesu terapeutycznego czy ustalenie rokowania. W tym procesie ważną

rolę odgrywa diagnostyka obrazowa.

1.4. Diagnostyka obrazowa

Podstawowym badaniem obrazowym pozwalającym na rozpoznanie HF jest echokardiografia

[1]. Jest to badanie powszechnie dostępne, nieinwazyjne i dokładne. Pozwala ono na podział

niewydolności serca ze względu na frakcję wyrzutową lewej komory.

W różnicowaniu HF stosowany jest podział ze względu na frakcję wyrzutową lewej komory

(LVEF, left ventricular ejection fraction) na niewydolność serca z zachowaną (HFpEF, heart

failure with preserved ejection fraction), pośrednią (HFmrEF, heart failure with mid-range

ejection fraction) i obniżoną (HFrEF, heart failure with reduced ejection fraction) LVEF [1].

O HFrEF mówimy, kiedy frakcja wyrzutowa lewej komory jest mniejsza niż 40%.

Z niewydolnością serca z zachowaną funkcją skurczową mamy do czynienia, jeśli


[…]


stresowej jest dobre, lepsze niż w przypadku kardiomiopatii rozstrzeniowej

czy niedokrwiennego uszkodzenia mięśnia sercowego [35].

6.6. Ograniczenia badania

Ograniczenia badania wynikały głównie z jego retrospektywnego charakteru. Pacjenci byli

kierowani na badanie serca metodą rezonansu magnetycznego przez swoich lekarzy

prowadzących. Analizowane były jedynie dane zawarte w dokumentacji medycznej.

Ponadto badanie, pomimo, że dotyczy stosunkowo dużej populacji, było przeprowadzane

jedynie u osób rasy białej, pochodzenia kaukaskiego, aż w 99,18% przypadków Polaków.
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7. WNIOSKI

Praca wskazuje na istotną przydatność rezonansu magnetycznego w diagnostyce etiologii

niewydolności serca.

Badanie CMR pozwoliło na znalezienie przyczyn zarówno dysfunkcji skurczowej,

jak i rozkurczowej serca u pacjentów z obniżoną, pośrednią i zachowaną frakcją wyrzutowa

lewej komory. W ponad 1/3 przypadków rozpoznanie postawione za pomocą badania serca

metodą rezonansu magnetycznego różniło się istotnie od pierwotnego rozpoznania i wiązało

się z istotnymi implikacjami klinicznymi.

Praca utwierdza dotychczasowe miejsce badań CMR u pacjentów z HF, a ponadto pokazuje

jego zasadność we wszystkich grupach w zależności od frakcji wyrzutowa lewej komory

(HFrEF, HFmrEF oraz HFpEF).
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8. STRESZCZENIE W JĘZYKU POLSKIM

Cel pracy:

Praca miała na celu sprawdzenie roli badań rezonansu magnetycznego serca w populacji osób

z niewydolnością serca o nieznanej etiologii.

Materiał i metody:

Na podstawie retrospektywnego przeglądu dokumentacji medycznej wszystkich pacjentów

z niewydolnością serca (HF, heart failure) przyjętych do Narodowego Instytutu Kardiologii

pomiędzy styczniem 2008 a grudniem 2017 do naszego badania włączono 243 pacjentów

z HF o nieznanej etiologii, którzy mieli wykonane badanie serca metodą rezonansu

magnetycznego serca (CMR, cardiac magnetic resonance). Wszyscy pacjenci ze znaną

lub podejrzeniem choroby prowadzącej do HF zostali wykluczeni.

Analizie poddano badania CMR w celu znalezienia przyczyny HF. Najczęstszą przyczyną

niewydolności serca była kardiomiopatia rozstrzeniowa (n=143, 58,8%), a następnie choroba

wieńcowa (n=23, 9,5%), zapalenie mięśnia sercowego (n=17, 7,0%) oraz niejednoznaczna

diagnoza wymagająca różnicowania pomiędzy zapaleniem mięśnia a kardiomiopatią

rozstrzeniową (n=24, 9,9%). 13 pacjentów (5,3%) miało zdiagnozowaną kardiomiopatię

restrykcyjną, z czego u 7 (2,9%) wysnuto podejrzenie amyloidozy. 7 (2,9%) pacjentów miało

niescalenie mięśnia lewej komory, 2 (0,8%) pacjentów kardiomiopatię stresową, 3 (1,2%)

pacjentów mało zdiagnozowaną kardiomiopatię przerostową, 6 kolejnych (2,5%)

kardiomiopatię nieokreśloną. W 5 przypadkach (2,1%) choroby zastawkowe serca zostały

uznane za jedyną przyczynę HF.

Analizowaliśmy także wpływ badania CMR na postępowanie kliniczne. W 38,7% (n=94)

przypadków badanie CMR prowadziło do nowej diagnozy, a w rezultacie do konsekwencji

terapeutycznych i/lub zmiany rokowania. U 16,9% (n=41) pacjentów implikacje kliniczne

zostały uznane za szczególnie istotne.

Wnioski:

Praca pokazuje, że obrazowanie serca metodą rezonansu magnetycznego jest wartościowym

badaniem w poszukiwaniu etiologii niewydolności serca oraz ma wpływa na postępowanie

kliniczne.
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9. STRESZCZENIE W JĘZYKU ANGIELSKIM

Aims:

The aim of this study was to evaluate the role of cardiac magnetic resonance (CMR) imaging

in patients with heart failure (HF) of unknown aetiology.

Methods and results:

After retrospective review of medical records of all patients with heart failure admitted to the

National Institute of Cardiology between January 2008 and December 2017 we included to

our study 243 patients with HF of unknown aetiology who underwent CMR study. Patients

with any known or suspected disease leading to HF were excluded.

All CMR studies were analyzed in order to find HF aetiology. The most common cause was

dilated cardiomyopathy (n=143, 58.8%), following by coronary artery disease (n=23, 9.5%),

myocarditis (n=17, 7.0%) or ambiguous diagnosis pointing out myocarditis or dilated

cardiomyopathy (n=24, 9.9%). 13 patients (5.3%) were diagnosed with restrictive

cardiomyopathy, of which 7 (2.9%) patients were suspected to have amyloidosis. 7 (2.9%)

patients had left ventricular non-compaction, 2 (0.8%) patients had tako-tsubo

cardiomyopathy, 3 (1.2%) patients were diagnosed with hypertrophic cardiomyopathy and

other cardiomyopathies in 6 patients (2.5%). In 5 cases (2.1%) valvular disease was revealed a

sole cause of HF.

We also analyzed CMR impact on clinical management. In 38.7% (n=94) patients CMR study

led to new diagnosis and resulted in therapeutic consequences and/or prognosis. In 16.9%

(n=41) cases CMR impacted on patients' management was judged crucial.

Conclusion:

Our study strongly suggests that cardiac magnetic resonance imaging is a valuable tool for

determining the aetiology of heart failure and impacts patients' management.
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