Warszawa, 19 marca 2021 roku

Recenzja rozprawy doktorskiej lek. Natalii Anny Ojrzyńskiej-Witek:

Rola rezonansu magnetycznego w diagnostyce etiologii niewydolności serca

Niewydolność serca stanowi prawdziwą „epidemię” XXI wieku, nawet w czasach, kiedy to pandemia COVID-19 jest głównym tematem zainteresowania z obszaru ochrony zdrowia. Wydłużenie średniej długości życia, wzrastające rozpowszechnienie czynników ryzyka chorób cywilizacyjnych oraz - paradoksalnie - skuteczne leczenie ostrych zespołów wieńcowych prowadzą do wzrostu zapadalności na niewydolność serca. Mimo ogromnych postępów farmakoterapii i leczenia interwencyjnego niewydolności serca z obniżoną frakcją wyrzutową (HFrEF), rokowanie w tej chorobie pozostaje bardzo poważne. Do tej pory nie dysponujemy skutecznym leczeniem niewydolności serca z zachowaną frakcją wyrzutową (HFpEF). U każdego pacjenta z niewydolnością serca kluczowe jest poszukiwanie jej przyczyny, ponieważ w części przypadków niewydolności serca z obniżoną (HFrEF) lub pośrednią (HFmrEF) frakcją wyrzutową (niewydolność serca o etiologii niedokrwiennej, kardiomiopatia toksyczna, kardiomiopatia tachyarytmiczna, niewydolność serca na podłożu wady zastawkowej, niektóre przypadki zapalenia mięśnia sercowego) możliwe jest leczenie przyczynowe lub usunięcie czynnika wywołującego, co może spowodować poprawę funkcji lewej komory, zmniejszenie objawów i poprawę rokowania. Co więcej, ostatnie lata przyniosły przełom w leczeniu przyczynowym niektórych chorób związanych z niewydolnością serca z zachowaną frakcją wyrzutową, tj. amyloidoza transtyretynowa (tafamidis) czy kardiomiopatia przerostowa (mavacamten).

W świetle powyższych rozważań, **temat pracy** lek. Natalii Ojrzyńskiej-Witek oceniam jako bardzo aktualny, istotny poznawczo i mający duże implikacje kliniczne.

Praca posiada typowy dla rozprawy doktorskiej układ, obejmuje 73 strony, 8 tabel i 24 ryciny. Bibliografia zawiera 82 dobrze dobrane pozycje piśmiennictwa. Całość została zredagowana wyjątkowo starannie i przejrzyście.

Tytuł pracy właściwie odzwierciedla treść rozprawy.

Wstęp jest zwięzły i rzeczowy, i stanowi dobre wprowadzenie do dalszych części pracy doktorskiej. Drobne potknięcia stylistyczne (np. „przeżycie pięcioletnie z powodu niewydolności serca”) czy nieścisłości merytoryczne (do podstawowych leków w HFrEF należą inhibitory konwertazy angiotensyny [ACEi], a antagoniści receptora dla angiotensyny [ARB] stosowane są w przypadku nietolerancji bądź przeciwwskazań do ACEi; inhibitory neprylizyny nie są stosowane jako odrębna grupa leków, ale jako ARNI w postaci połączenia sakubitрил-walsartan) nie umniejszają wartości tej części rozprawy. W opinii Recenzentki dobrym uzupełnieniem Wstępu byłby fragment dotyczący rokowania i leczenia niewydolności serca w zależności od etiologii.

Cele pracy i hipotezy badawcze są sformułowane jednoznacznie.

Materiał i metody zostały dobrane prawidłowo i opisane w sposób przejrzysty i jednoznaczny. Bardzo cennym i dydaktycznym fragmentem tej części rozprawy, zwłaszcza dla osób niewykonyjących rezonansu magnetycznego serca (CMR), jest Rycina 2, przedstawiająca różne rodzaje późnego wzmocnienia pokontrastowego oraz Rycina 3, przedstawiająca schemat diagnostyczny w oparciu o wynik CMR.

Metody statystyczne zostały dobrane prawidłowo.

Wyniki zostały przedstawione bardzo starannie. Do badania włączono ostatecznie 243 chorych z niewydolnością serca o nieznanym etiologii, wyselekcjonowanych spośród 8630 pacjentów, u których w latach 2008-2017 wykonano rezonans magnetyczny serca (CMR). Średnia wieku badanej grupy wynosiła 44 lata, większość (71%) stanowili mężczyźni. Średnia frakcja wyrzutowa lewej komory wynosiła 28%, pacjenci z HFrEF stanowili 82% badanej grupy. Najczęstszą przyczyną niewydolności serca w badanej grupie okazała się kardiomiopatia rozstrzeniowa, której obraz w CMR stwierdzono u ponad połowy chorych (59%). Zapalenie mięśnia sercowego (najczęściej aktywne) ostatecznie rozpoznano u 7% pacjentów, natomiast u kolejnych 10% podejrzewano zapalenie mięśnia sercowego, jednak obraz CMR nie spełniał kryteriów Lake-Louise i wymagał różnicowania z kardiomiopatią rozstrzeniową. Pomimo wykluczenia z badania pacjentów, u których wyjściowo za pewną lub prawdopodobną przyczynę niewydolności serca uznano chorobę wieńcową, obraz CMR wskazywał na

niedokrwinną etiologię niewydolności serca aż u 10% chorych. Co ciekawe, w kilku przypadkach przyczyną niewydolności serca okazała się wada zastawkowa, niedoszacowana wcześniej w badaniu echokardiograficznym, a w przypadku HFrEF - kardiomiopatia przerostowa w fazie rozstrzeni lewej komory, czy wreszcie - kardiomiopatia restrykcyjna. Wskazuje to na dużą rolę CMR w przypadkach, kiedy wynik badania echokardiograficznego pozostaje nierozstrzygujący, a przyczyna niewydolności serca - nieoczywista.

Bardzo wartościowa jest analiza etiologii niewydolności serca w odniesieniu do poszczególnych typów niewydolności serca, zwłaszcza porównanie pacjentów z HFrEF (u których dominowała kardiomiopatia rozstrzeniowa) i HFmrEF (u których do ważnych przyczyn niewydolności serca oprócz kardiomiopatii rozstrzeniowej należało pewne lub prawdopodobne zapalenie mięśnia sercowego, a także choroba wieńcowa). Bardzo istotne z klinicznego punktu widzenia było także porównanie pacjentów z najczęstszymi rozpoznaniem (tj. kardiomiopatią rozstrzeniową, zapaleniem mięśnia sercowego, kardiomiopatią rozstrzeniową/zapaleniem mięśnia sercowego i kardiomiopatią niedokrwinną) pod względem wieku, objętości lewej komory i jej frakcji wyrzutowej. Ani objętości lewej komory ani wartość frakcji wyrzutowej nie różnicowały tych grup chorych. Jak można się było spodziewać, pacjenci z chorobą wieńcową byli najstarsi (choć i tak młodszy od większości pacjentów z niewydolnością serca o etiologii niedokrwiennej), natomiast mediana wieku pacjentów z kardiomiopatią rozstrzeniową wynosiła 43 lata, a chorych z zapaleniem mięśnia sercowego - 35 lat.

Przedstawione przez Doktorantkę wyniki niosą ze sobą niezwykle istotne implikacje praktyczne. Po pierwsze, potwierdzają rolę CMR jako badania niejednokrotnie pozwalającego na ustalenie ostatecznego rozpoznania, nie tylko w przypadkach niewydolności serca o nieznannej etiologii, ale także wówczas, kiedy pozornie wydawałoby się, że niektóre możliwe przyczyny niewydolności serca (np. wada zastawkowa) zostały wykluczone w badaniu echokardiograficznym. Po wykonaniu CMR do zmiany pierwotnego rozpoznania doszło aż u 39% chorych, a u 17% zmiana ta wiązała się ze zmianą dalszego postępowania diagnostycznego i terapeutycznego. Po drugie, wyniki pracy wzbogacają naszą wiedzę na temat przyczyn niewydolności serca w populacji polskich pacjentów z niewydolnością serca o wyjściowo nieznanym podłożu.

Wyniki zostały przedstawione jasno i przejrzysto, chociaż w Tabeli 4 brakuje informacji, że przedstawione objętości są objętościami indeksowanymi na BSA, a w Tabeli 6 wartości procentowe nie odpowiadają odsetkom danych rozpoznań w grupie kobiet i mężczyzn

(np. dla kardiomiopatii rozstrzeniowej podano częstość 17% wśród kobiet, podczas gdy prawdziwy odsetek to 60% [42 pacjentki spośród 70 kobiet]). Na stronie 37 Doktorantka pisze: „Nie stwierdzono statystycznie istotnych różnic pomiędzy tymi grupami [grupą zapalenia mięśnia sercowego oraz grupą „kardiomiopatia rozstrzeniowa/zapalenie mięśnia sercowego”] a pacjentami z kardiomiopatią rozstrzeniową”, podczas gdy wcześniej, na stronie 28 w Tabeli 5 Doktorantka jednoznacznie wykazała obecność tych różnic. Ponadto w opinii Recenzentki nie ma potrzeby przedstawiać danych (zwłaszcza danych procentowych) z dokładnością do dwóch miejsc po przecinku (np. 59% niesie ze sobą taką samą wartość informacyjną co 58,85%). Powyższe drobne uwagi nie umniejszają jednak wysokiej wartości merytorycznej rozprawy.

W oparciu o przedstawione wyniki nasuwają mi się następujące **pytania**:

- 1) Czy (i jeśli tak to u ilu osób) u pacjentów z obrazem pewnego lub możliwego zapalenia mięśnia sercowego w CMR rozpoznanie to zostało ostatecznie potwierdzone przy pomocy „złotego standardu” - biopsji endomiokardialnej?
- 2) Czy - w opinii Doktorantki - w grupie pacjentów opisanych jako „zapalenie mięśnia sercowego do różnicowania z kardiomiopatią rozstrzeniową” któreś z tych dwóch rozpoznań było bardziej prawdopodobne (biorąc także pod uwagę, że średnia wieku w tej grupie była zbliżona do średniej wieku pacjentów z zapaleniem mięśnia sercowego)?
- 3) Czy udało się ustalić inne, oprócz amyloidozy, przyczyny kardiomiopatii restrykcyjnej w badanej grupie?
- 4) Jaka była korelacja wyników frakcji wyrzutowej lewej komory mierzonej w CMR i szacowanej echokardiograficznie? Czy po wykonaniu CMR duży odsetek pacjentów zmieniłby kategorię niewydolności serca (HF_rEF vs HF_mrEF vs HF_pEF) w porównaniu do kategorii na podstawie wyniku badania echokardiograficznego? Biorąc pod uwagę, że większość pacjentów diagnozowana była przed 2016 rokiem (a zatem przed wprowadzeniem przez europejskie wytyczne pojęcia „HF_mrEF”) są to oczywiście rozważania czysto akademickie.

Powyższe pytania wynikają jedynie z ciekawości Recenzentki w obliczu niezwykle ważnych i interesujących wyników uzyskanych przez Doktorantkę, i nie powinny być w żadnym przypadku traktowane jako uwagi do metodologii pracy czy sposobu prezentacji danych.

Kolejny fragment rozprawy („**Szczególne grupy chorych**”) należałoby w opinii Recenzentki przenieść raczej do Dyskusji. Jest to jednak niezmiernie ciekawy i dydaktyczny fragment rozprawy, wzbogacony licznymi obrazami z CMR, dowodzący doskonałej znajomości tematu przez Doktorantkę.

W **Dyskusji** Doktorantka analizuje uzyskane wyniki w kontekście wcześniejszych badań, odwołując się przy tym do aktualnego piśmiennictwa. Wskazuje na implikacje kliniczne wyników swojej pracy. Odnosi się także do ograniczeń badania. Ta część rozprawy doktorskiej pokazuje dużą dojrzałość naukową i kliniczną Doktorantki.

Wnioski są przedstawione w sposób syntetyczny i klarowny, odnoszą się do wcześniej przedstawionych celów badania i wskazują na implikacje kliniczne uzyskanych wyników.

Streszczenia w języku polskim i angielskim prawidłowo podsumowują najważniejsze aspekty rozprawy.

Przedstawioną do recenzji pracę oceniam bardzo wysoko. Nieliczne, przedstawione wyżej uwagi nie umniejszają wysokiego poziomu merytorycznego rozprawy. Doktorantka jako pierwsza podjęła temat znaczenia badań CMR u pacjentów z niewydolnością serca o nieznannej etiologii. Zebrany przez Doktorantkę materiał jest unikalny nie tylko w skali kraju, ale także w porównaniu do publikacji zagranicznych, a uzyskane wyniki mają wysoki walor poznawczy i praktyczny. Nie dziwi to, biorąc pod uwagę, że Doktorantka wywodzi się ze znakomitego ośrodka kardiologicznego, a Promotorem pracy jest Pan Profesor Mateusz Śpiewak - wybitny kardiolog i naukowiec, jeden z czołowych polskich Ekspertów z zakresu obrazowania serca metodą rezonansu magnetycznego. Promotor pomocniczy, Pani Doktor Magdalena Marczak jest znakomitym radiologiem i Kierownikiem wiodącej w kraju Pracowni Rezonansu Magnetycznego Narodowego Instytutu Kardiologii.

Podsumowując, przedstawiona do recenzji rozprawa stanowi oryginalne dokonanie Doktorantki i świadczy o bardzo dobrym opanowaniu warsztatu pracy naukowej, wymaganym od kandydatki na stopień doktora nauk medycznych. Uzyskane wyniki wzbogacają obecny stan wiedzy na temat etiologii niewydolności serca i niosą ze sobą ważny aspekt praktyczny.

Rozprawa doktorska spełnia warunki określone w art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. Nr 65, poz. 595, z późn. zm.). Mam zaszczyt i przyjemność zwrócić się do Wysokiej Rady Naukowej Narodowego Instytutu Kardiologii z prośbą o dopuszczenie lek. Natalii Ojrzyńskiej-Witek do dalszych etapów przewodu doktorskiego. Jednocześnie, uwzględniając wysoką wartość merytoryczną rozprawy, unikalny charakter zebranych danych i ich istotne implikacje dla praktyki klinicznej wnoszę o wyróżnienie pracy.

A. Kapłon-Cieślicka

dr hab. n. med. Agnieszka Kapłon-Cieślicka
I Katedra i Klinika Kardiologii
Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego